## Solutur.

## 118.

## Solutur.

## 119.

## Solutur.

## 120.

## Solutur.

## 121.

## Solutur.

## 122.

## Solutur.

## 123.

## Solutur.

## 124.

## Solutur.

## 125.

## Solutur.

## 126.

## Solutur.

## 127.

## Solutur.

## 128.

## Solutur.

## 129.

## Solutur.

## 130.

## Solutur.

## 131.

## Solutur.

## 132.

## Solutur.

## 133.

## Solutur.

## 134.

## Solutur.

## 135.

## Solutur.

## 136.

## Solutur.

## 137.

## Solutur.

## 138.

## Solutur.

## 139.

## Solutur.

## 140.

## Solutur.

## 141.

## Solutur.

## 142.

## Solutur.

## 143.

## Solutur.

## 144.

## Solutur.

## 145.

## Solutur.

## 146.

## Solutur.

## 147.

## Solutur.

## 148.

## Solutur.

## 149.

## Solutur.

## 150.

## Solutur.

## 151.

## Solutur.

## 152.

## Solutur.

## 153.

## Solutur.

## 154.

## Solutur.

## 155.

## Solutur.

## 156.

## Solutur.

## 157.

## Solutur.

## 158.

## Solutur.

## 159.

## Solutur.

## 160.

## Solutur.

## 161.

## Solutur.

## 162.

## Solutur.

## 163.

## Solutur.

## 164.

## Solutur.

## 165.

## Solutur.

## 166.

## Solutur.

## 167.

## Solutur.

## 168.

## Solutur.

## 169.

## Solutur.

## 170.

## Solutur.

## 171.

## Solutur.

## 172.

## Solutur.

## 173.

## Solutur.

## 174.

## Solutur.

## 175.

## Solutur.

& consequenter non nisi per accidens. Id vero quod est necessarium necessitate medijs, est necessarium per se, & habet aliquem influxum per se requisitum ad salutem. Addit præterea num. 3., aliqua signa, quibus differentia illa cognosci possit. Primum est, quod necessitas præcepti solum habeatur in aliis liberis, necessitas vero medijs in aliis etiam rebus. Secundum hinc deductum, quod necessitas præcepti tantum habet locum in adultis, necessitas vero medijs etiam in patulis. Tertium, quod necessitas medijs liberi solum habetur in aliis, necessitas vero præcepti, tam in aliis, quam in cessatione actuorum. Quartum, quod necessitas præcepti possit excusari per ignorantiam inuincibilem; medijs vero non possit.

15.  
Impræguation  
explicatio  
Suarij.

*Aliquid præ-  
ciè requiriū  
ad tollendum  
peccatum potest  
esse necessariū  
necessitate  
medij.*

Hæc doctrina huius authoris multa continet non satis apta ad propositum. Nam imprimis contra discrimen, quod assignat à priori inter illas necessitates, facit quod si daretur aliquid unum, quod necessarium esset in omni casu ad tollendum peccatum originale, nec ullum alium effectum haberet, illud sine dubio esset necessarium necessitate medijs, & non præcepti; quandoquidem licet non datur ullum præceptum de ipso, adhuc sine eo non posset acquiri vita æterna: ergo necessitas medijs non bene discriminatur per hoc, quod sit necessitas alicuius requisiuti ad aliud quam ad tollendum impedimentum salutis. Explicatur hoc: supponamus Baptismum non habere vim infundendi gratiam, aut charactem, aut aliquem effectum; sed solum auferendi peccatum originale, nec illud peccatum de facto vlo modo alio tolli posse. Supponamus etiam quod Deus non obligaret vlos ad Baptismum, sed relinqueret vsum eius liberum, sic ut qui nollet illum applicare, non peccaret; in tali casu (qui certè possibilis est, licet ad propositum possilitas eius non sit necessaria) Baptismus esset necessarius ad salutem, & non necessarius necessitate præcepti: ergo necessitate medijs; & tamen solum requireretur per accidens in sensu Suarij; quia solum requireretur ad ablationem impedimenti; ergo non valet discrimen assignatum à Suario.

16.

*Signa discri-  
minativa v-  
triusque ne-  
cessitatem se-  
cundum Sua-  
rium impu-  
gnantur.  
Carertia libe-  
ra alijs pos-  
set esse nece-  
ssarium nec-  
ssitate medijs.*

Deinde primum signum, & secundum nullo modo iuvant ad colligendam necessitatem medijs, vt sic, nec ad eam discriminandam à necessitate præcepti; quia sunt aliqua necessaria necessitate medijs, quæ sunt actus, & quæ competunt Solis adultis, vt fides actualis, etiam secundum ipsum Suarum. Tertium etiam signum non valet, quia non solum actus liber posset esse necessarius ad salutem necessitate medijs, sed etiam carentia libera actus: nam si Deus instituisset, vt nemo qui liberè occideret, & qui non liberè omitteret occidere, saluaretur in vlo casu, carentia libera occisionis liberæ esse sine dubio medium necessarium ad salutem. Nec requiritur ad medium necessarium influxus positivus, sed sufficit talis necessitas ipsius, vt non possit sine eo finis acquiri. Denique quartum signum, quod tamen ceteris est melius, non videatur sufficere, maximè in sententia ipsius; quia secundum ipsum potest adultus in casu ignorantiae inuincibilis saluari absque Baptismo in re, & tamen Baptismus est necessarius necessitate medijs. Dices Baptismū in tali casu requiri in voto. Contrà, quia in tali casu non requiritur in voto expresso, & formaliter, cum tale non possit haberi cum ignorantia Baptismi. Quod autem requiratur in voto implicito, quatenus scilicet in tali casu requiretur amor Dei, ex quo ostiretur, vt si cognosceret Baptismum esse necessarium, vellet efficaciter quan-

tum est ex se illū sibi applicare; quod huiusmodi, inquam, votum implicitum sit necessarium, non facit ad rem, quia sic etiam requiritur votum cuiuscunque præcepti obseruandi, vt patet.

Vt rem ipsam declaremus, aduertendum est, aliquid posse dici medium necessarium ad salutem multipliciter. Primo, quod ita simpliciter in omni casu respectu alicuius status viuens saliter requiritur, vt sine ipso in realiter habito non posset acquisiti salus in vlo casu: & sic Baptismus non est medium necessarium respectu vlii, etiam patu- liquia per martyrium potest parvulus saluari absque Baptismo in re suscepito, loquitur de Baptismo fluminis. Nec Pœnitentia Sacramētum est sic necessariū adultis lapsis in peccata personalia; quia per contritionem possunt iustificari, & saluari absque vlo Sacramento. Nec contritio formalis etiam, quia in casu amor Dei posset sufficere; nec ipse amor Dei, ex suppositione sententie communis tenetis quod Sacramentum Pœnitentia possit sufficere attrito. Sed bene tam fides, quam spes, & charitas habitualis hoc modo requiruntur, & consequenter sunt necessaria media ad consecutionem beatitudinis.

Secundū, potest dici aliquid esse medium necessarium ad salutem, quod in casu aliquo ita requiritur, vt, si non habeatur in re ipsa ante mortem, non possit quis consequi salutem; & sic Baptismus in casu, quo parvulus non esset plectendus martyrio, est medium necessarium ipsi ad salutem, non vero adultis, quia per contritionem possent sine Baptismo in re suscepito consequi salutem secundum communem sententiam. Hoc modo audire Sacrum die Dominicō in casu, quo quis eodem die post elapsum tempus, quo posset, & deberet audire Sacrum, esset moriturus sine contritione, aut Sacramento Pœnitentia, esset necessarium necessitate medijs; quia sine auditione Sacri non posset vlo modo in tali casu consequi salutem.

Tertiū, potest dici necessarium necessitate medijs ad salutem, quod est institutum ad acquirendum iustificationem, habetque aliquam causalitatem effectuam moralem, aut Physicam in ipsam, sine qua causalitate communiter non solet haberi iustificatio, licet in aliquibus casibus tard accidentibus posset aliquid aliud sufficere. In hoc sensu potest optimè habere locum, quod communiter tenetur Baptismum esse necessarium omnibus, & Pœnitentia Sacramentum lapsis, ac aliquem dolorum de peccatis ad confessionem.

Illiud autem est necessarium necessitate præcepti, quod non habet aliam necessitatem, nisi quatenus præcipitur, & quatenus non adhibendo illud poneretur impedimentum peccati incompatibilis cum salute, & iustificatione. Hoc modo dare eleemosynam extremè indigenti cùm possit, est necessarium ad iustificationem; & audire Sacrum die Dominicā; quæ tamen non sunt necessaria necessitate medijs in prima, aut tertia acceptione; quia simpliciter potest haberi salus, & iustificatio, tam a parvulus, quam ab adultis sine auditione Sancti, & datione eleemosynæ, & sine voluntate etiam explicita audiendi Sacrum, aut dandæ eleemosynæ: & quia regulariter loquendo, non sunt instituta particulariter tanquam quid per se requisitum & insinens in iustificatione; vt colligitur optimè, tum, quia si considerentur vt sunt meritoria de condigno, præsupponunt ipsammet iustificationem, vt patet: si vero considerentur secundum se, & non vt procedunt à iustificatione,

non

17.

Multipliciter  
potest aliquid  
esse medium  
necessarium.  
1. Modus.

2. Modus.

3. Modus.

non ponuntur inter dispositiones prærequisitas ad iustificationem; cum etiam, quia quod est institutum per se ad iustificationem, debet habere actum externum suum ita communè, ut regulater ab omnibus adultis, saltem ante iustificationem sit applicabilis: sed datio elemosynæ, & auditio Sacri die Dominicæ nō sunt applicabilia ab omnibus ante iustificationem regulariter: ergo nō sunt necessaria necessitate medij, nec in prima, nec in tertia acceptione: possunt tamen dici sic necessaria in secunda acceptione, quia in aliquo casu possunt esse simpliciter requisita ad iustificationem conseruandam, & etiam obtinendam. Sed ista acceptio secunda est minus visitata.

20.  
Fides actualis est necessaria in voto.

His suppositis, patet fidem actualem esse necessitatem necessitate medij respectu adultorum omnium etiā in prima, & maximè rigorosa acceptio-ne; quandoquidem de potentia ordinaria nullus detur casus, in quo possit quis iustificari, aut consequenter assequi salutem absque illa; quod si tali necessitate nō esset necessaria, sine dubio esset necessaria necessitate medij in tertia acceptione, vnde simpliciter non potest ab illo negari quin sit necessaria fides actualis necessitate medij.

Et necessitate  
præcepti.

Sed præterea etiam est necessaria fides actualis necessitate præcepti affirmatiui, saltem iuris naturalis; quia natura dictat adhibendum esse medium necessarium ad salutem: ergo cum fides actualis sit necessaria ad salutem ex dictis, ius naturæ præcipit illam esse quandoque eliciendam.

21.  
Nō bene col-  
ligitur præ-  
ceptū postiuum  
fidei à Sanch.

Dixi autem, saltem iuris naturalis, ut modò abstraham, an sit præceptum distinctum affirmatiuum de fide actuali, quod præceptum non sufficienter colligit Sanchez ex illis verbis Apostoli, & Concilij Tridentini: Accedentem ad Deum oportet credere: quia licet verbum oportet quandoque importet præceptū, non tamen semper importat postiuum præceptum eius, qui illo vteretur; quando

autem importaret tale præceptū, colligendum est aliud. Vnde si Deus, aut Legislator dicat oportere aliquid fieri quod aliàs est licitum, & capax præcepti, si illud aliunde necessariū est independenter à præcepto Dei, aut Legislatoris, non est necesse quod ipsi præcipiant illud, quod dicant oportere fieri; nam in tali casu oratio eorū commodissimè intelligeretur, sic ut ipsi non tam præciperent, aut adderent necessitatem, quā ostenderent aliunde illam rem esse necessariam, ut ex communi modo loquendi constat. Si verò res illa aliàs non esset necessaria, tum quidem signum esse posset quod ipsi eam perciperent, præterim si dicerent absolute aliquid debere fieri; sed si dicerent, tamen adhuc oportere fieri in ordine ad finē aliquem, non deberent eo ipso intelligere præcipere illam rem.

ly oportet  
non semper  
denotat præ-  
ceptum.

Nam certum est, si Rex dicere: volentem accipere à me centum libratum præmium oportet benè equitare, non diceretur eo ipso præcipere, ut aliquis equitatet; quia nō absolute diceret esse equitandum, sed equitandum esse in ordine ad receptionem præmij istius. Supposito tamen vtterius quod Deus, aut Rex aliquis præcipiat finem aliquem, si tum dicerent aliquid oportere fieri in ordine ad acquisitionem istius finis, quod aliàs nisi ipsi id dicentes, non deberet fieri, tum censendi essent præcipere illud, quod dicentes fieri oportere, & vniuersaliter loquendo, quicunque præcipit finem, eo ipso censetur præcipere media necessaria ad finem; & hinc potest colligi præceptum diuinum fidei; quia ipse præcipit nobis omnibus acquirere vitam æternam, ad quod medium necessarium de facto est fides actualis: ergo præcipit fidem actualem, saltem virtualiter, quod sufficit. Sed & vtterius directum præceptum diuinum habetur de aliquo actu fidei 1. Ioannis 3. Hoc est mandatum eius, ut credamus in nomine Filii eius.

Præceptū di-  
uinū de fide.

## S C H O L I V M.

*Dividit Symbolum Apostolorum dupliciter. Primo, ratione contentorum, & sic ponit quatordecim articulos. Secundo, ratione collectorum, & sunt duodecim. Quod verò Apostoli compo-suerint Symbolum, docent Cassian. de Incarnatione, lib. 6. cap. 3. 4. Augustin. de Fide, & oper. cap. 9. Ambros. epist. 8. 1. & sermone 38. Hieron. epist. 6. 1. ad Pamphach. Ruffinus in Symbolum. Leo sermone 1. de Pass. Aſsignat Doctor suum Articulum cuique Apostolo.*

**S**ed habito in generali<sup>d</sup>, quod actus fidei necessarius fuit pro omni statu in habente syllum rationis. Videndum est primo circa quæ credibilia; & propter hoc videndum est, circa quæ credibilia sit modò necessarius actus fidei.

Circa quod sciendum, quod si articuli distinguantur quantum ad ipsa credita, sic sunt quatuordecim articuli. Si autem distinguantur secundum numerum illorum, qui primò articulos distinxerunt, sic sunt duodecim secundum numerum duodecim Apostolorum. Si primo modo tenetur, aut articuli fidei sunt de Deo tantum; aut de Deo ratione naturæ assumptæ. Si primo modo, hoc conuenit tripliciter; quia aut de Deo ratione naturæ, vel essentiaz, & sic habetur hic articulus, *Credo in unum Deum: aut ratione personarum, & sic sunt tres articuli, secundum quod sunt tres personæ. Primus, Patrem omnipotentem. Secundus, Et in Iesum Christum filium eius unicum Dominum nostrum. Tertius, Credo in Spiritum sanctum.* Aut ratione effectus Dei, & sic sunt tres articuli de Deo. Primus, quantum ad creationem, *Creatorem cœli, & terra.* Secundus, quantum ad gratificationem, *Remissionem peccatorum.* Tertius, quantum ad glorificationem, *Carnis resurrectionem, & vitam aeternam:* & sic habetur septem de Deo, ratione Dei tantum. Aliqui tamen includunt opus creationis in primo articulo, quod pertinet ad unitatem essentiaz: & ultimum opus diuidunt in duos articulos, scilicet *Carnis resurrectionem, dicentes unum*

4.

Duplex mo-  
dui nume-  
rādi articu-  
los: alter se-  
cundūm cō-  
tentā, alter se-  
cundūm au-  
ctores.

articulum , & , *Vitam eternam* , alium. Sed prima distinctione est melior , quia Apostolus ponit unum articulum de creatione per se , ad Hebr. i 1. *Fide intelligimus apertam esse secula Verbo Dei , ut ex invisibilibus visibilia fierent.*

Articuli pertinentes ad Deum ratione naturae assumptæ , sunt etiam septem. Primus pertinet ad conceptionem : *Qui conceptus est de Spiritu sancto.* Secundus ad natuitatem : *Natus est ex Maria Virgine.* Tertius ad passionem : *Passus sub Pontio Pilato.* Quartus ad descensionem ad Inferos : *Descendit ad Inferos.* Quintus ad resurrectionem : *Tertia die resurrexit a mortuis.* Sextus ad ascensionem : *Ascendit ad Caelos , &c.* Septimus ad iudicium : *Inde venturus est iudicare viuos , & mortuos.*

5.

*Enumerationis articulorum fidei secundum numerum Apostolorum distinguendum est.*

Horum articulorum Petrus tres in unum complexus est , dicens : *Credo in unum Deum , quantum ad unitatem essentiae , Patrem omnipotentem , quantum ad omnipotentiam Patris : Creatorem Cœli , & terra , quantum ad opus creationis.* Ioannes posuit articulum de persona Filii. Articulos autem de conceptione , & natuitate coniunxit Iacobus Zebedæi in unum articulum. De passione posuit Andreas. De descensu ad Inferos , Philippus : resurrectionem Thomas : ascensionem Bartholomæus : aduentum ad iudicium Matthæus : de persona Spiritus sancti Iacobus Alphæi. Opus gratiæ dixerunt duo Apostoli. Nam Simon posuit effectum gratiæ , quoad collationem boni , scilicet *sanctam Ecclesiam Catholicam , Sanctorum communionem.* Iudas Iacobi , quoad mali remotionem , scilicet *Remissionem peccatorum* : effectum gloriæ posuit Matthias , vel secundum aliquos , Thomas.

### C O M M E N T A R I V S.

22.  
SUPPLEM.  
PONCIL.

*Quinæ actus  
fidei necessarii  
habendi , &  
qua obiecta  
credenda ne-  
cessarii?*

*An omnes fi-  
dei articuli  
comprehendan-  
tur in Symbo-  
lo Apostolico.*

d *Ed habito in generali , &c.* Quandoquidem plures sint actus fidei diuina supernaturalis , quas possunt adulti capaces rationis habere , & certum sit quod non debent necessarii , nec ad iustificationem , nec ad vitam eternam consequendam omnes illos actus producere , & ex dictis patet quod debeant habere aliquos actus. Hinc necessarium scitur est declarare quinam actus fidei necessarii habendi sunt , & quia actus cognoscimus per obiecta , tum scietur quinam actus habendi sunt , quando constabit quenam obiecta sint necessarii credenda : hoc est ergo quod hic declarare incipit Doctor , & nos cum ipso examinabimus , actus de actibus , qui sunt necessarii non solum necessitate medij , sed etiam necessitate præcepti , de quibus magis videtur agere Doctor. In ordine autem ad hoc diuidit Doctor articulos fidei , & in duodecim iuxta numerum duodecim Apostolorum , & in quatuordecim iuxta mysteria credenda: pro qua divisione licet multi contentur cum D. Thoma sufficientiam eius defendere , sic ut comprehendat omnia mysteria credenda ; tamen nec id proflus est necessarium ad præfens institutum ; & præterea difficulter defendi potest ; nam quacunque ratione capietur articulus fidei , non minus propriè mysterium Eucharistie est articulus fidei , quam aliqui ex illis articulis , siue duodecim , siue quatuordecim , quos prædicta divisione complectitur ; nec enim minus principale est in se , aut minus continens particularem difficultatem aut minus pertinens ad Christum , aut minus conducens , & necessarium ad salutem , quam Christum descendisse ad Inferos , aut resurrexisse tertia die , aut communionem Sanctorum. Vnde existimo huc non diuidi omnia mysteria fidei , nec omnes articulos etiam eius , sed solam ista mysteria , & articulos , qui comprehenduntur in Symbolo Apostolico , sic dicto quod ab Apostolis proponebatur fidelibus credendum , & memoriz mandandum , prout referunt Authores citati à Scholasticis hinc.

Et si queras , cur ipsi Apostoli non posuerint in suo Symbolo mysterium Eucharistie , quod , ut iam

dixi , magis necessarium , & vtile est ad salutem , quam alia mysteria in Symbolo posita. Respondeo , meo iudicio , rationem esse , quod quandoquidem Eucharistia quotidie consecrabatur , & communicabatur fidelibus , non erat periculum vt eius obliuiscerentur , & sic non erat necesse vt in Symbolo memoria communedanda proponeretur , sicut nec alia Sacraenta Baptismi , Confirmationis , Ordinis , &c. Sola enim in Symbolo proponere volebant mysteria remota à sensibus , quorum facile obliuisci possent homines , si non proponebantur ipsis memoriz commendanda.

*Cur mysteria  
Eucharistica  
non sit positi  
in Symbolo.*

Porrò quod suus cuique Apostolo articulus attribuendus sit , nescio in quem primum authorem sit referendum eo quo tradit Doctor ordine , & modo : nam S. Aug. serm. 115. de tempore , qui est 42. in appendice tom. 10. edit. Louaniensis ( si tamen is istius sermonis author sit , de quo aliquos dubitare asserit Baronius ad annum Christi 44.) alium ordinem tenet : hac enim sunt cius verba : Petrus dicit : *Credo in Deum Patrem omnipotentem.* Ioan. dicit : *Creatorem Cœli , & terra.* Iacobus dicit : *Et in Iesum Christum Filium eius unicum Dominum nostrum.* Andreas dicit : *Qui conceptus est de Spiritu sancto , natus ex Maria Virgine.* Philippus ait : *Passus sub Pontio Pilato , crucifixus , mortuus , & sepultus.* Thomas ait : *Descendit ad Inferos , tertia die resurrexit a mortuis.* Bartholomæus dicit : *Ascendit ad cœlos , sed ad dexteram Dei Patris omnipotentis.* Matthæus dicit : *Inde venturus est iudicare viuos , & mortuos.* Iacobus Alphæi : *Credo in Spiritum sanctum , sanctam Ecclesiam Catholicam.* Simon Zelotes : *Sanctorum communionem , remissionem peccatorum.* Iudas Iacobi : *Carnis resurrectionem.* Matthias complevit : *Vitam eternam.*

*An quilibet  
Apostolus u-  
nus articulum  
proponeret?*

Sanctus Bonaventura alium ordinem seruat , & ab hoc , & à Scotti ordine distinctum ; Scottus autem videtur sumplisse suum ordinem in assignandis singularem Symboli partiū authoribus ab Alesi 3. p. q. 69. art. 1. Verum quia quem quis Apostolus articulum compositum est parui momenti , cum sufficiat pro autoritate Symboli ipsum ab Apostolis fuisse traditum , de quo dubitari non potest ; non est in hoc veterius immorandum.

Continet hec litera dicta tria. Primum, aliquis actus explicitus fidei in adulto est necessarius ad salutem ex. allatis Scholio primo. Secundum, non requiritur omnes credere explicitè, & distinctè omnes articulos, quia respectu multorum rudium, hoc est impossibile. Est communis. D. Bonav. hic quest. 3. ait sufficere credere quosdam implicitè, & quosdam explicitè. Implicitè, ut quando in generali credit quis omnia, que credit Ecclesia. Et idem in terminis Scotus hic. Albert. hic art. 4. D. Thom. quest. 2. art. 3. Richard. q. 2. & alij, quos citat Pictian. hic art. 4. Illos articulos tenetur quilibet explicitè pro suo captu credere, qui ordinariè docentur, & predicanter. Tertium, maiores, id est, Prelati, & pastores, tenentur credere explicitè omnes articulos, quia tenentur alios in fide docere, & defendere. Probat ex August. de explicitè credendis. Vide multa scitu digna apud Sanchium lib. 2. in Decal. cap. 2. & 3.

**S**ed estne necessarium e habere actum circa omnia hæc, vel aliqua eorum? Dico quod non. Necessarium fuit pro omni statu habere actum implicitum de omnibus: tunc enim habetur actus implicitè, quando habetur habitus. Sed habere solum talum actum non sufficit, sed in habente usum rationis requiritur actus distinctior, & explicitus. Sed non requiritur necessarium in quolibet pro isto statu, scilicet quod omnes illos articulos explicitè, & distinctè credat: quia Deus nullum obligat ad impossibile: & ideo si sit aliquis rudis, qui non possit concipere quid est natura, & quid persona, non est necesse quod habeat actum explicitum de articulo pertinente ad essentiaz unitatem, & personarum Trinitatem distinctè, sicut habent Clerici literati: sed sufficit quod si non potest talia intelligere, quia nec terminos, quod credat sicut Ecclesia credit.

Quilibet tamen habens usum rationis tenetur pro aliquando ad aliquem actum explicitum, & maximè ad illa, quæ sunt grossa ad capiendum; sicut quod Christus natus est, & passus, & alia, quæ pertinent ad redemptionem. Sic igitur omnes tenentur ad aliquem actum explicitum pro aliquando. & ad alios in generali, ut scilicet credat quod Ecclesia credit. Sed ad omnia credenda explicitè tenentur maiores in Ecclesia, qui præficiuntur aliis, & tenentur alios in fide instruere Verbo veritatis, & exemplo honestatis; & de huiusmodi loquitur Augustinus 14. de Trinit. cap. 1. *Aliud est scire tantummodo quid homo credere debeat propter adipiscendam vitam beatam, qua non nisi eterna est: aliud est scire quemadmodum hoc ipsum & piis opituletur, & contra impios defendatur; quod est maiorum in Ecclesia; aliter citò deficeret fides simplicium.* Maiores igitur, qui habent alios instruere, tenentur fidem explicitam habere de omnibus, & pro tempore, illa quæ credenda sunt, aliis explicare secundum capacitatem eorum.

Sed hic occurunt quosdam dubia. Si enim simplices non tenentur de necessitate omnia credibilia explicitè, & distinctè credere, ut dictum est: igitur non tenentur quemlibet errorem contrarium articulis cauere: non enim tenentur oppositum illius cauere, cuius oppositum non tenentur agnoscere: & ita posset aliquis licet cadere in errorem repugnantem alicui articulo.

Præterea, si sufficiat simplicibus habere fidem explicitam de aliis, & de aliis implicitam, & tunc si ille, cui incumbit instruere simplices, prædicaret aliquid oppositum fidei, posset simplex licet adhæxtere doctrinæ eius, credendo tanquam verum aliquid falsum: & tunc esset simul fidelis, & infidelis. Fidelis quidem, quia non tenetur actum explicitum habere de articulo contrario: infidelis, quia credit aliquid esse verum, quod te pugnat fidei.

Præterea, videtur quod maiores in Ecclesia non tenentur explicitè credere, magis quam alii minores, quia de necessitate salutis non tenetur unus plus, quam alius, nisi ad plus obligetur: sed non obligatur aliter ad credendum maior, quam minor, quia omnes obligantur in Baptismo ad credendum, ubi omnes æqualiter obligantur: igitur non magis explicitè tenetur credere unus, quam alius.

Ad primum istorum, nego consequiam primam; quia quilibet simplex tenetur cauere non solum omnem errorem contrarium articulis numeratis, sed etiam omnem, quod est contrarium veritati Scripturarum, scilicet Canonis Bibliæ: quia non posset aliquis pertinaciter adhæxtere contrario alicuius veritatis in Biblia, quin iudicaretur hæreticus.

Et cum arguis, non tenetur ad cauendum ertorem, nisi reheatur ad credendum explicitè eius oppositum; dico quod hæc consequia non valet, sicut patet in moribus.

6.  
Séper actus  
implicitus  
de omnibus  
credibilibus  
fuit necessa-  
rius.

Non necef-  
sariò omnes  
articuli ex-  
plicitè cre-  
duntur ab  
omnibus.

Que sunt  
explicitè  
credenda à  
Pralati, &  
qua à subdi-  
ctis?

7.  
Argum. 1.

Argum. 2.

8.  
Ad 1.

Obligatio  
ad cauendum  
ad plura se

*extendit, quam obligatio ad sciendum.*

*Quae tenentur simplificare explicitem credere?*

*Regula notanda in moralibus.*

*24. SVPPLM. P. PONCI. Conclusio 3. Fides implicita articulorum Symboli requiritur in omnibus, non sufficit in adultis.*

*Sola adulstia est necessaria fides necessaria præcepti.*

*25. Aliquid potest actu credi variis modis.*

libus aliis: quia tenetur cauere quilibet omne peccatum mortale, & tamen non tenetur scire, & cognoscere explicitè, in quo gradu superbia est peccatum mortale, vel gula, quia nec multi experti in scientia sciunt hoc, sed circa hoc sunt altercationes.

Dico tunc ad propositum, quod aliqua sunt, quæ communiter prædicantur in Ecclesia: & talia sunt necessaria simplici ad credendum explicitè, scilicet quod Christus natus est de Virgine Maria, quod fuit crucifixus pro redemptione generis humani. Sed si sit aliquid credendum, quod tamen non prædicatur communiter in Ecclesia, sed si prædicatur specialiter in uno loco, de novo, non est necessarium simplici credere illud, adhærendo illi firmiter tanquam vero, immo necessarium est magis illi non adhære, quousque sciat illud credi ab Ecclesia tanquam verum: & cum hoc sibi constiterit, tenetur illi firmiter adhætere: sicut in moralibus, quando sunt altercationes de aliquo peccato, quando primò est mortale, ut si virus peritus in scientia dicat quod non licet sic mercari, & alius dicat quod licet: tutius est non procedere sic, nec sic, sed expectare quousque veritas pateat aliunde. Si enim ita esset, quod unus Doctor diceret aliquem peccare mortaliter, nisi sic faceret, & alius quod peccaret, si sic faceret: tunc simplex foret perplexus: ideo benè videndum est in moralibus antequam aliquid asseratur. Et per hoc patet ad secundum.

### C O M M E N T A R I V S.

**c** Ed estne necessarium, &c. Præmissa diuisione articulorum fidei contentorum in Symbolo Apostolico, Conclusio tertia Doctoris est, necessarium cuilibet esse habere actum implicitum fidei circa omnes prædictos fidei articulos, quatenus cuilibet necessarium est habere habitum fidei, in quo omnes actus fidei circa quæcunque obiecta credibilia continentur. Huiusmodi vero fidem implicitam non sufficere adultis habentibus usum rationis; quod intellige de adultis peccatoribus; nam ut suprà dixi adultus in infancia baptizatus, & non peccans mortaliter posset saluari absque fide supernaturali actuali. Secunda pars huius conclusionis patet ex dictis circa conclusionem secundam, & intelligi debet de necessitate medijs generaliter, & in omni casu. Potest etiam intelligi de necessitate præcepti, non tamen tam vniuersaliter respectu omnium, ita ut quicunque talis adultus moreretur absque actu fidei elicto peccaret mortaliter, propterea quia si quis invincibiliter ignoraret aliquid esse reuelatum à Deo, is non teneretur aliquid credere fidei diuinae actuali, ut patet.

Prima etiam pars potest intelligi tam de necessitate medijs, quam de necessitate præcepti; & si de prima necessitate teneatur, comprehendit omnes pro omni statu, nemine dempto, ut patet ex prima conclusione. Si vero intelligatur de necessitate præcepti, solum comprehendit adultos, quibus proponuntur sufficienter mysteria fidei, cum illi soli possint peccare, non procurando sibi fidem habitualem: loquor autem de peccato personali, & præcepto personali; non de originali. His suppositis hæc conclusio non potest habere controvèrsiam, sicut non habet difficultatem.

**Conclusio quarta.** Fides actualis explicita & distincta de omnibus articulis Symboli, non est cuilibet tali adulto necessaria. Ut hæc conclusio intelligatur, aduertere aliquid posse credi actualiter variis modis. Primum, si credatur actu confuso in aliquavniuersali propositione: sic crederet actu omnia mysteria fidei, qui crederet omnia illa, quæ Deus reuelavit esse vera; & crederet actu quacunque necessariò credenda sunt, is qui crederet omnia, quæ Ecclesia proponit credenda. Secundò, aliquid potest credi actu sic, ut habeatur aliquis conceptus formalis particularis de obiecto, quod

creditur, qualis non correspondet aliis obiectis credibilibus. Et hic modus credendi potest esse duplex. Primum sic, ut habeatur conceptus distinctus de ipsis terminis propositionis creditæ, quo mediante concipiatur, aut secundum definitiōnem, vel descriptionem suam; aut secundum quod concipiuntur sensibus externis: & talis conceptus est perfectissimus, quem possumus habere de rebus pro hoc statu. Secundo, si concipiatur aliquo modo imperfecto & confuso, quem quis nequit satis explicare, qualiter communiter indecū concipiunt Angelos, substantias, relationes, & omnia ferè remota à sensibus externis.

Conclusio igitur Doctoris intelligenda est de fide actuali distincta, quæ haberetur mediatis conceptibus obiectivis propriis distinctis, & sic intellecta est communis, loquendo de necessitate tam medijs, quam præcepti. Probatūque à Doctore, quia plurimi sunt adulti Christiani, qui non possunt propter defectum ingenij concipere distinctè singularitatem, aut naturam, aut suppositalitatem, nec consequenter habere fidem distinctam huius articuli quod Deus sit trinus & unus, aut quod Christus sit Deus, & homo, propter unionem hypostaticam naturæ humanæ ad Verbum; sed Deus non obligat viros ad impossibile: ergo non est necessaria talis fides. Hæc probatio sufficit quidem ad probandam conclusionem quantum ad necessitatem præcepti; sed videlicet posset non esse sufficiens quantum ad necessitatem medijs, nam tam impossibile mihi videatur quod parvuli morientes in utero materno habeant fidem habitualem, aut gratiam sanctificatam, quam quod isti rudes habeant conceptus distinctos istorum articulorum, sed non obstante illa impossibilitate, gratiam sanctificans, & fides habitualis est necessaria necessitate medijs parvulism: ergo non obstante similiter hac impossibilitate, fides explicita potest esse sic necessaria necessitate medijs, etiam rudiibus quibuscumque. Quod si dicatur, istis parvulis non esse impossibilem gratiam sanctificatam, quia habent auxilia sufficientia; profectò idem dici potest de quibuscumque rudiibus, quod habeant nempe auxilia sufficientia, quibus possint tam distinctè illa mysteria cognoscere, quam quicunque docti.

Itaque, ut quoad hanc necessitatem medijs probetur

**26.**  
Non requiri-  
tur fides  
actualis de-  
finita de  
omnibus ar-  
ticulis.

**Probatio Do-**  
**ctoris agere**  
**videtur de**  
**necessitate**  
**præcepti.**

Extenditur  
tamen proba-  
sio ad neces-  
sarium medij.

probetur conclusio, addi debet, quod non sit verisimile Deum ordinasse pro medio necessario ad salutem illud, quod solis melioris ingenij, & maioris doctrinæ hominibus posset competere; id quod etiam constat à posteriori ex magna sanctitate plurium simplicium & ritudum hominum, quæ sane sanctitas non communicaretur illis, nisi essent grati specialiter Deo, haberentque omnia requisita ad salutem vita æternæ consequendam, si in eo statu, in quo illa sanctitatem prædicti sunt, morerentur.

Ex hac conclusione infert Doctor quod si esset aliquis qui non posset formare aliquem conceptum proprium Trinitatis, quod is non tenebat credere explicitè Trinitatem, neç actu distincto, nec actu confuso etiam proprio correspondente particulariter isti mysterio; sed quod sufficeret ipsi actus, quo crederet quidquid credit Ecclesia; quod quidem verisimum est de necessitate præcepti; an autem etiam sic verum de necessitate medijs dicam postea, agendo de fide Trinitatis.

**f** *Quilibet tamen habens, &c.* Quinta conclusio est, quod quilibet adultus compos rationis teneatur habere aliquem actum explicitum circa aliqua contenta in Symbolo, verbi gratia, circa ea omnia, quæ facile ab omnibus simplicibus capi possunt, ut circa mortem, Passionem, Resurrectionem, & Ascensionem Christi. Intellige hic per actum explicitum, actum, qui particulariter versatur circa illa obiecta. Hæc conclusio quantum ad necessitatem præcepti est communis, & certa; probabiturque inferius *nun. 19.* quoad necessitatem verò medij non est tam certa quoad omnia contenta in Symbolo etiam facilia captu, licet quoad aliqua, quod sufficit ad saluandam conclusionem, sit extra controvèrsiam, ut postea magis parebit.

Sexta conclusio est, quod maiores, hoc est, Episcopi, Doctores, concionatores, iisque qui præficiuntur aliis ad eos studiendos, & docendos teneantur actu explicito credere omnia, quæ continentur in Symbolo. Hæc conclusio intelligenda est de necessitate præcepti sine dubio, non verò de necessitate medijs, quia media necessaria ad salutem sunt æquæ communia omnibus sine differentia; sic autem intellecta, est communis, & explicabitur ac probabitur inferius.

His opponit Doctor aliqua dubia. Primum quod non teneretur quilibet cauere omnem errorum explicitum contra articulos, quos explicitè non debet credere. Respondet negando sequelam, quia optimè potest aliquis teneri ad cauendam doctrinam falsam, licet non tenetur habere, aut acquirere doctrinam veram; multò enim maior imperfæctio hominis est habere iudicium erroneum de aliqua propositione, quam propositum illam ignorare.

Secundum dubium est, quod simplices, qui non tenerentur explicitè credere aliquod mystérium ex iis, quæ continentur in Symbolo, possent licet credere maiori alicui proponenti oppositum errorem, & sic essent fideles, & non fideles. Respondet iuxta principia hæc posita à Doctore, distinguendo sequelam, quando cognoscetur quod ille maior solus proponeret illam doctrinam, tanquam quid pertinens ad fidem; aut quod pauci illam proponerent, nec proponeretur communiter ab Ecclesia credendum,

nego sequelam; quia multò tutius & prudentius quis abstineret à fide adhibenda isti doctrinæ, tanquam articulo fidei, licet posset absque aliqua imprudentia fidem humanam adhibere. illi, si proponens esset sufficientis autoritatis ad conciliandam sibi fidem humanam. Si verò existimatet quis illam doctrinam proponi communiter ab aliis, aut de hoc non dubitarer, quia nec occurreret sufficiens dubitatio ratio, concedo sequelam primam, & nego secundam; quia non sufficit ut quis sit infidelis, quod credat aliquem errorem oppositum fidei, nisi proponatur ipsi sufficienter quod sit oppositum fidei.

Imò quia multa sunt de fide, quæ non propoununtur communiter credenda simplicioribus, quamvis aliquis cognosceret doctrinam proposi- tam à Parocho, verbi gratia, non proponi com- muniter credendam, posset adhuc credere illi do-ctrinæ, licet à parte rei hæretice, absque ullo pectato, vel infidelitate. Imò adhuc si sciret quod oppo- sita doctrina isti doctrinæ à parte rei erroneæ quam proponeret unus Parochus, doceretur ab alio Parocho, posset absque infidelitate adhære- re illi; quia quod præponeretur opposita ab alio Parocho non esset sufficiens, ut illa censeatur er- ronea. In tali tamen casu prudenter ageretur neutrī adhærendo parti tanquam rei fidei, donec magis constaret de veritate: illi autem parti potius adhærente deberet; si alterutri esset adhærendum, quæ proponeretur ab eo, qui majoris esset do-ctrinæ & estimationis, ceteris paribus. Cuius rei bo-num & clarum exemplum proponit Doctor in litera.

Circa hæc autem queri posset: An fidelis, cui proponeret Episcopus, verbi gratia, aliquid erro- neum esse de fide divina credendum, idque uni- versaliter per Ecclesiam tanquam tale proponi & credi; nec ullum, quin ita res esset, dubitandi haberet locum, & crederet isti errori per fidem diuinam & supernaturalem. Huius difficultatis resolutio pendet ab illa quæstione, *An fidei posset subesse falsum*, aut an habitus fidei supérnaturalis posset concurrere ad producendum actum circa obiectum falsum, aut non reuelatum. Ratio au- tem dubitandi est à priori, quia si habitus fidei habeat pro motu formalí reuelationem diuinam, & propriea non possit tendere in ali- quod obiectum, nisi ut reuelatum, tamen videri posset non esse necessarium, ut ista reuelatio sit reuera à parte rei, sed sufficere quod sit ap- prehensa, & proposita sufficienter ab habente autoritatem proponendi res fidei: ergo quando Episcopus, cui tenetur Diœcesanus credere, eodem modo proponit propositiones veras & fal-sas, tanquam reuelatas à Deo, poterit habitus fidei inclinare eodem modo ad assentiendum utrisque; & quod id de facto faciat, videtur col- ligi posse experientia: eodem enim modo tam certè ac firmiter crederet Diœcesanus utrisque pro- pter reuelationem & veritatem diuinam, quantu-m ad omnem experientiam, quam ipsemet pos- set habere. Confirmatur, quia habitus charitatis potest inclinare ad dandam elemosynam paupe- ri, ut tali qui reuera à parte rei non est pauper, sed habetur tantum pro paupere: ergo similiter habitus fidei posset inclinare ad assentiendum propositioni reuelataz ut reuelataz, quæ reuera à parte rei non esser reuelata, sed putaretur pru- dentius esse talis.

*An fidei pos-  
set subesse  
falsum?*

Ratio partu  
affirmativa.

Communis tamen sententia Doctorum in mate

31.  
Ab illo infi-  
delitate posset  
qui credere  
doctrinæ op-  
positæ articu-  
li fidei.

Quid facien-  
dum quando  
vnu Paro-  
chos propon-  
et aliquid  
credendum,  
& aliud non cre-  
dendum.

32.

*An fidei pos-  
set subesse  
falsum?*

Ratio partu  
affirmativa.

28.  
*Conclusio 5.  
Circa quos  
articulos do-  
bes haberi  
aliquis actus  
expliciter.*

29.  
*Maiores se-  
nentur omnes  
articulos ex-  
pliciter creden-  
tes.*

*Possit aliquis  
teneri ad do-  
ctrinam fal-  
sam cantam  
licet non te-  
neretur cre-  
dere veram.*

30.

33.

*Non potest fidei substantia falso esse?*

*Non possumus scire nos elicere actum supernaturale suum fidem.*

materia de fide est, quod habitus fidei non habeat pro obiecto formalis, aut conditione necessariò requisita revelationem diuinam quomodoconque; sed reuelationem veram, quæ à parte rei est. Et quantum ad experientiam, quæ contrà obiectum erat, faciliter respondetur, non posse sciri illa experientia, quando habemus actum fidei supernaturalem; quod maximè habet locum in sententia nostra, & iam apud recentiores communiori tenente circa idem obiectum tam formale, quam materiale posse versari actum naturalem & supernaturalem; quos actus non possumus nos distinguere pro hoc statu, nisi quatenus constaret nobis, quod vñus procederet ab habitu fidei supernaturali, aut auxilio suppleente defectum eius, alter vero non procederet; hoc autem nullâ experientia potest nobis constare: vna enim ex differentiis inter habitus acquisitos, & supernaturales in substantia est, quod hos non possumus experiri in nobis, quia alias vñusquisque posset cognoscere se esse in gratia iustificante & charitate supernaturali, illos vero possimus.

34.

Ad confirmationem respondeo modò breuiter negando consequentiam, quia velle dare elemosynam pauperi estimato tali non inuoluit in se vñlam imperfectionem physicam, aut moralem; & propriea potest talis actus absque inconuenientia prouenire ab habitu supernaturali in substantia: credere autem aliquid falso ob reuelationem diuinam putatam, dicit imperfectionem, non quidem moralem, quando prudenter quis putaret esse reuelationem de illo falso; & propriea qui sic crederet, non solùm non peccaret, sed posset mereri & bene agere; sed physicam imperfectionem: actus enim falsus qualis esset iste actus,

*Credere ob reuelationem putatam in uoluit imperfectionem physcam.*

esset imperfæctio physica intellectus; vnde talis actus videretur non posse vlo modo procedere ab habitu supernaturali in substantia. Huius tamen vltiorem disquisitionem pro illa materia de fide relinquo, hæc breuiter annotasse in praesentiaturum contentus:

Tertium dubium Doctoris est contra sextam conclusionem, & consistit in hoc, quod maiores non habeant maiorem obligationem credendi aliqua explicitè quam minores; quia omnis obligatio credendi initur in Baptismo; sed in Baptismo omnes æquè obligantur: ergo Responder Doctor infra num. 9. negando maiorem cum sua probatione, quia licet omnis obligatio credendi orta ex statu hominis Christiani tum ineat; & sit communis æquè omnibus hominibus, sicut & omnis necessitas medijs, quam habet fides, est etiam æquè communis omnibus adultis compotibus rationis; tamen non omnis necessitas præcepti orta ex aliis capitibus, & statibus tum initur, aut est communis omnibus, ut patet in necessitate, quam aliquis haberet credendi aliqua explicitè, qui voulret talia sic credere: necessitas autem præcepti, quam habent particulariter maiores præ simplicioribus, non oritur ex statu communis Christiani, aut professoris legis Euangelicæ, sed ex statu tali particulari, quem qui vult libere assumere, tenebitur meritè ad consequentia ad illum. Sicut ergo non omnes homines tenentur scire medicinam, sed illi soli, qui asserunt libere illam professionem, hi vero sine dubio tenentur ratione istius particularis statu: ita dicetè in proposito contingit quantum ad obligationem maiorum præ aliis fidelibus.

35.

*Cur maiores plura tenentur explicitè credere?*

#### S C H O L I V M .

*Docet primò fidem Christi implicitam, seu mediatoris, post lapsum fuisse pro omni statu necessariam. Suadetur ex cap. 3. 4. 5. ad Rom ad Galat. 2. & 1. Corinth. 10. & Act 4. Nec enim aliud nomen est sub cœlo datum hominibus, in quo oporteat nos saluos fieri: ubi sermo est de Christo. Est communis hic D Bonau. art. 1. quæst. 2. Richard. art 3. quæst. 1. Valentia late 2. 2. d. 1. q. 2. p. 4. Docet secundò fidem explicitam Christi non fuisse necessariam ut medium ante Euangelium: ita August. lib. 19. contra Faust. 14. Est communis DD. hic, Veg. 6. in Trident. c. 20. Valent. suprà. Richard hic art. 3. q. 2. Albert art. 6. D Bonau. art. 1. q. 2. Tertiò, (colligitur ex Doct.) post Euangely promulgationem, fidem Christi explicitam esse necessariam, ut medium. Est contra Richard. hic art. 3. q. 1. Soto 2. de Nat. cap. 1. 1. 12. Vega lib. 6. in Trident. cap. 17. qui dicunt nec ad gratiam, nec ad gloriam, hanc explicitam requiri, ut medium necessarium: & contra Bannes 2. 2. q. 2. art. 8. dub vlt. & Cano. Relect. de Sacr. p. 2. q. 2. con. 3. sed eam tenet D. Thom. hic q. 2. art. 2. q. 2. Gabr. q. vn. art. 2. Valentia suprà punct. 3. & 4. Putant tamen multi sufficere implicitam fidem Christi iū qui inuincibiliter eum ignorant. Ita Soto 2. de Nat. cap. 12. & in 4. d. 5. q. 1. art. 2. Michael Med. lib. 4. de recta in Deum fide, cap. 10. Cord. lib. 2. q. 5. fn. Bannes, Cano, Vega citari. & colligi videtur ex Act. 10. ubi Cornelius videtur iustificatus ante fidem explicitam Christi. Communior est opposita sententia, quam tenent Alens. 3. p. q. 69. m. 3. art. 1. D Bonau. Richard. Dur. Gabr. hic, Scotus in hoc non videtur expresse loqui. De fide explicita Trinitatis eodem modo dicendum, quo de explicita fide Christi.*

9.

*Vnde maiores tenentur credere plura explicitè. In omni statu fides mediatoris necessaria fuit ad salutem.*

**A**D tertium dico & quod maiores tenentur ad credendum magis explicitè, & ad veritatem Scripturæ magis intelligendam, quam simplices: sed non in hoc, quod obligauerunt se in Baptismo, ut procedit argumentum, sed in hoc quod curam animalium suscipiunt. Ex quo enim sunt in statu altiori, quam simplices, ideo obligant se ad illuminandum alios, & per consequens ad veritatem Scripturæ capiendam, & explicitè credendam. Omnes igitur tenentur pro quolibet statu ad fidem mediatoris post lapsum hominis: quia nullus saluatur nisi sit membrum Ecclesie post lapsum, quod non est

est nisi in fide mediatoris, sicut patet per Apostolum ad Hebr. 11. diffusè, & per Hug. de Sacram. lib. 1.

Præterea, sicut creator est principium essendi in natura condita, ita & redemptor est principium reparationis in natura lapsa: ergo nullus potest recreari sine recreatore, vel redemptore, sicut nec esse sine creatore: sicut igitur fides de creatore semper fuit necessaria ad salutem: ita fides redemptoris semper fuit necessaria ad salutem post lapsum humani generis: sed illa fides de mediatore potest esse explicita, sicut quod Dei Filius Deus, & homo redimeret genus humanum, per hoc quod nasceretur de Virgine, & moreretur in cruce: sed sic explicitè credere in redemptorem non fuit necesse pro omni statu; sed hoc idem potuit credi magis confusè, scilicet quod Deus ordinaret aliquam viam redemptionis: sed quod hoc fieret per Filium suum incarnatum, vel per Angelum, vel per hominem purum, non fuit necesse credere: sed sic generaliter credere fuit necessarium omni homini ad salutem. Sed habentes legem Mosaïcam tenebantur credere magis explicitè, quam non habentes: quia ipsi habuerunt fidem redemptoris magis explicitè traditam in Prophetis & Psalmis.

Ad actum autem fidei duo concurrunt necessariò, scilicet habitus inclinans determinat in verum, & ipsa credibilia aliquo modo præsentia. Credibilia enim non sunt præsentia in habitu, ideo requiritur Doctor, qui aliquo modo ipsa explicet, scilicet Deus, vel aliquis alius. Quilibet igitur tenetur ad tot credenda ex habitu, quot credibilia sunt sibi explicita ab aliis scientibus: & quia nullus in veteri Lege habuit tot sibi explicita, quot habemus nos in lege noua, ideo nullus tenebatur ad tot explicitè credenda: & si aliquis habuerit sibi tot reuelata, ut fortè Abraham, tenebatur illa credere, & aliis credenda explicare pro captu mentis suæ pro statu illo.

Duo necessariò cōcurrunt ad alii fidei.

In Legi veteri non fuerunt tot explicitè credenda, quot in Legi nova.

### C O M M E N T A R I V S

36.  
S V P P L E M .  
P. PONCI I.  
Fides Mediato-  
ris immensu-  
m necessaria, sed  
non aquæ ex-  
plicita & dis-  
finita.

Controversia  
de fide Mediato-  
ris, seu  
Christi.

Prima sen-  
tentia nō fuisse  
necessaria  
credere Chri-  
stum ante eius  
aduentum.

37.  
Secunda sen-  
tentia requi-  
rens fidem eius  
pro lege May-  
si.

Tertia sen-  
tentia fuisse  
necessaria fi-  
de Christi ad  
iustificationem  
sempre adul-  
tu.

**A**d tertium dico, &c. Hic post solutionem tertij dubij numero præcedenti datā ponit Doctor septimam cōclusionem, quæ est quod omnes adulti compotes rationis teneantur ad fidem Mediatoris post lapsum primi hominis, non tamen ita ut omnes æquè teneantur explicitè credere Mediatorem, sed cum hoc discrimine, quod aliquibus sufficeret credere quod Deus mitteret aliquid, qui remedium adferret peccatis eorum, non credendo tamen quod is, qui mitteretur, esset Deus & homo, nascereturque ex Virgine, morereturque in Cruce: alij vero teneantur sic explicitè credere in Mediatorem, qui esset Deus & homo, natus ex Virgine, mortuus pro peccatis. Circa hanc autem Doctoris conclusionem grauis moueri solet à Theologis quæstio; quam ut pleniū examinemus, variæ authorum sententiae proponendæ sunt.

Prima ergo sententia est, ante Christum natum non fuisse necessarium explicitè credere ipsum fuisse venturum, sed sufficisse tum credere, quod Deus prouideret de tempore in tempus aliquod remedium saluandis hominibus: in hac autem fide implicitè creditum fuisse Christum venturum, & facturum quæ fecit, nec magis explicitam requisitam fuisse fidem ipius, existimat autores huius sententiae, qui sunt Durandus 3. dist. 25. quest. 1. Richardus ibid. art. 3. quest. 2. Bannes 2. 2. quest. 2. art. 8. dub. 2.

Secunda sententia est Alensis 3. part. quest. 69. mem. 3. art. 1. qui tenet priorem sententiam pro lege naturæ ante Moylen, sed magis explicitam fidem Christi fuisse requisitam pro statu legi Mosaïcae, pro quo Christus aperte reuelatus est.

Tertia sententia aliquorum apud Bannes suprà, necessarium medium consequendæ iustificationis, & salutis omnibus adultis pro quounque statu fuisse credere explicitè venturum aliquando, aut venisse Christum & Messiam, qui

esset verus Deus & homo, sive quæ morte genus redimeret humanum, aut redemit.

Quarta sententia est ante Christum natum & promulgatum fuisse necessarium omnibus adultis credere Christum venturum, non sub concep- tu Dei & hominis, sed sub conceptu alicuius, qui mitteretur à Deo, & redimeret homines aliquo modo conuenienti, ipsis tamen ignoto. Hanc tenet Coninck disp. 14. de Fide, dub. 9 dicens eam esse communem sententiam. Haec sunt sententiae de fidei Christi necessitate ante eius aduentum: post verò eius aduentum.

Lorca 2. 1. disp. 12. num. 4. Pesant. ibid. qu. 2. art. 7. dubio 1. concl. 6. Malderus ibid. Val. disp. 1. quest. 2. part. 4. Sanchez lib. 2. in Decalogum cap. 2. & alij, tenent post Euangelij prædicationem sufficientem explicitam fidem Christi sub conceptu Dei & hominis, qui nos sua morte redemit, fuisse semper omnibus adultis necessarium medium consequendæ iustificationis. Citatur pro hac sententia nostra Doctor ex eo quod suprà dixerit num. 6. cons. 5. quemlibet rudem iam teneri ad credenda quæ sunt facilia apprehensu, ut Christum fuisse natum, passum, mortuum, aliaque quæ pertinent ad redempcionem. Verùm ut bene advertit Coninck suprà, Scotus non loquitur quantum ad illa nisi de necessitate præcepti, quia de ea necessitate ibi agit, de qua paulò suprà dixit, non fuisse necessarium credere mysterium Trinitatis explicitè, & distinctè, sed tum egit de necessitate præcepti, ut patet ex probatione, quæ vtitur de impossibilitate; nam impossibilitas proxima non excusat, ut suprà dixi, ab eo quod est necessarium necessitate medij, & certum est aliqua quæ sunt necessaria omnibus necessitate medij esse aliquibus proximè impossibilia, ut patet in Baptismo respectu infantium morientium in utero materno, eodem modo quo Scotus, D. Bonavent. Gabr. & Alensis, qui pro eadem sententia citantur, explicati possunt cōmodissimè cum eodem Coninck.

38.  
Prima sen-  
tentia de fide  
Christi ut  
eius aduentu.  
Fides Christi  
sub concep-  
tu Dei &  
homini fuisse  
necessaria  
semper adul-  
tu post pro-  
mulgationem  
Euangelij.

39.  
Secunda sen-  
tentia non es-  
se sic neces-  
saria.

Vega 6. in Tridentinum , cap. 20. Medina 4. de  
relecta in Deum fide, cap. 10. Suarez tom. 4. in 3. part.  
disp. 4. sct. 2. Turrianus 2. 2. disp. 27. dub. 7. & plures  
alii, quos citat, & sequitur Coninck, *suprā*, tenet  
etiam pro hoc statu fidem Christi explicitam modo  
dicto non esse medium tam necessarium ad salu-  
tem, & iustificationem, quin possit aliquis abs-  
que tali fide iustificari, & salvari in casu.

Qua necessa-  
rio credenda  
necessitate  
medij.

40.  
Afferio 1.  
Fides actua-  
lia propria  
vnius Dei est  
medium ne-  
cessarium.

Hæc sunt communiores sententiae de necessitate fidei habendæ de Christo, tam antè quam post aduentum eius, & totidem ferè sunt sententiae de fidei mysterij Trinitatis necessitate, de qua pro & contra sunt eadem ferè fundamenta & rationes. Nostram autem iuxta Doctoris sententiam, tam de hac re, quam de ceteris rebus necessariò credendis sequentibus dictis proponemus.

Dico ergo pri. n., necessariam esse necessitate medij cuiilibet adulto iustificando fidem actuali-  
lem vnius Dei sub conceptu aliquo saltem confuso ipsi proprio, & præsertim sub conceptu omnipotentis, omniscientis, independentis; primæ veritatis, habentis prouidentiam de mundo, & specialiter de hominibus; potentis nobis condonare peccata, & iis condonatis donare vitam æternam post hanc vitam, ac punire nos morte, ac poenitatem æternis, si non condonauerit, nec solùm potentis hæc facere, sed aliquando etiam facientis. Hæc conclusio est communis, & patet tum ex illo Apostoli ad Hebreos 11. quo vtitur Concil. Trident. sct. 6. cap. 6. Accedentem ad Deum oportere credere quia est, & quod inquirentibus eum remuneratur sit: tum, quia ex supradictis aliqua fides supernaturalis requiritur, vt medium necessarium consequendæ iustificationis; sed nulla potius quam prædicta: tum, quia si quis non cognosceret Deum sub ratione omnipotentis, omniscientis, ac primæ veritatis, quæ nec fallere, nec falli potest, non posset habere ullum actum supernaturalis fidei, cum omnis actus talis dependeat à tali veritate Dei. Et si non concipere ipsum sub ratione habentis prouidentiam de mundo & hominibus, non recurreret ad ipsum in suis necessitatibus, nec haberet ipsi gratiam ob ea, quæ benè succederent; & si non crederet ipsum condonare posse peccata, non posset habere spem de condonandis peccatis, nec de remediosis ad hoc ab ipso ordinatis; & si non crederemus vitam æternam succedere benè agentibus, ac mortem agentibus malè, quandoquidem videamus agentes malè in hac vita prosperari, & bonos pati multas tribulationes, non sufficienter retraherentur à malè habendo, aut inuitaremur ad agendum benè. Et denique si non crederet quis quid aliquando ista soleat facere, non sufficienter mouerentur ad spem efficacem veniebantur & præmij; sicut non mouemur ad spem obtinendæ & præmij; si non sepe fecerit, nec constat illa ratione facturum, aut auctoritate.

41.  
Prima diffi-  
cultas contra  
precedentem  
assertionem.

Contra hanc conclusionem duæ potissimum occurruunt difficultates. Vna est, quod posset demonstrari Deus esse sub hoc conceptu, & quod demonstraret id de facto à viris doctis; sed secundum communiores sententiam tam Thomistum, quam recentiorum, non potest fides compari cum scientia: ergo non possunt tales viri docti habere fidem de Deo sub hoc conceptu, nec consequenter consequi iustificationem, si talis fides sit necessaria necessitate medij; sed hoc est absurdissimum; ergo conclusio est falsa. Respondeo

abstrahendo modò ab illa controversia de incompatibilitate scientia à posteriori (qualis sola haberi potest de Deo pro hoc statu) & fidei; distinguendo maiorem; sub hoc conceptu adæquato, nego maiorem; quantum ad partem eius, concedo maiorem, & concessa minori distinguo consequens, sub hoc conceptu adæquato, nego consequiam; secundum quancunque partem eius, transeat consequentia, & nego subsumptum. Itaque licet doctiores Philosophi possent demonstrare Deum esse omnipotentem, omniscientem, independentem, infallibilis veritatis; non tamen possunt demonstrare quod soleat in hac vita peccata condonare, & post hanc vitam largiri vitam æternam iis, quibus in hac vita peccata condonauerit, & morte æternam iis, quibus non condonauerit.

Respondeo secundò etiam de Deo, vt vnu, omnipotens, omniscius est, posse quoscunque Philosophos ac debere habere fidem supernaturalem; tum, quia id videtur expressè dicere Apostolus. & Concilium Tridentinum, dum dicunt, *Accedentem ad Deum oportere credere quia est*: tum, quia nemo dubitare debet quin Deus sub illis considerationibus possit amari amore supernaturali ab illicis; sed ad talēm amorem requiritur propositio supernaturalis cognitionis, qualis pro hoc statu non datur de Deo præter fidem: quod si Philosophus non possit simul cum scientia demonstrativa habere talēm fidem; quandoquidem non debet semper habere actualiter illam scientiam, facile poterit habere tempus & occasionem exercendæ fidei; nec certè est necessarium ut quoties proponitur Deus vt credendus per motiuā credibilitatis, toties occurrant actu principia demonstrantia ipsius existentiam. Nec etiam est vlo modo absurdum, quod actu scientiæ quamvis per se bonus & expertus, esset impedimentum actu fidei sic, vt simul non possint compati, quidquid dicat Coninck *suprā* n. 125. nam oratio in Ecclesia, & disciplina, & lectio spiritualis sunt per se bona, & etiam adiumenta magna ad exercendam charitatem erga infirmos, verbi gratiā, & tamen non sunt simul cōpatibilia, vt pater: ergo optimè posset fieri quod scientia de Deo posset esse per se bona, & conductens etiam ad fidem concipiendam, licet esset simul incompatibilis cum fide.

Secunda difficultas contra conclusionem est, quod aliquis posset per solam fidem supernaturalē Dei vnius summè boni moueri ad amorem supernaturalē eius super omnia: sed si haberet quis talēm amorem, iustificaretur; & si non peccaret postea consequeretur vitam æternam, quāvis non cognosceret quidquā de peccatis, nec de vita, aut morte æterna: ergo credere Deum sub conceptu dantis vitam ac mortem æternam, non est necessarium medium ad salutem ac iustificationem.

Coninck *suprā* n. 118. responder negando minorem; quia non omnis amor Dei est sufficiens dispositio ad iustificationem, sed is qui virtualiter continet contritionem, hoc est, qui sufficiat ex se ad excitandum contritionem in eo qui cognosceret se peccasse: nullus autem amor, qui esset in eo qui non cognosceret Deum offendit peccatis, esset ad hoc sufficiens.

Hæc responsio non placet, primò, quia existimo omnem amorem supernaturalē in substantia Dei super omnia sufficiere ad iustificationem; tum, quia omnino absurdū videtur quod habens talēm in instanti mortis damnaretur; tum, quia iste amor, vel necessariò prouenit ab habitu charitatis, vt existi

*Quomodo de-  
monstrantes  
Deum possent  
credere ipsi.*

42.  
*Omnes debet  
credere Deū  
vnum, etiam  
Doctores qui  
id demōstrare  
possunt.*

*Conducēs ad  
aliquid potest  
esse incompati-  
bile cū illo.*

43.  
Secunda dif-  
ficultas circa  
prædicta con-  
clusionem.  
*An fides  
vnius Dei su-  
mi boni posset  
sufficiere ad  
amorē ipsius  
super omnia.*

*Responso Co-  
ninck.*

*Reiicitur 1.  
Omnis amor  
Dei supra-  
naturalis, &  
super omnia  
infere iustifi-  
cationem.*

existimant Thomistæ , atque ad eum nequit esse, saltem de potentia ordinata, absque gratia sanctificante; vel certè connaturaliter loquendo, exigit ab illa procedere, licet hic & nunc Deus suppletat concursum istius gratiæ, ut tenent Scotistæ, & recentiores magis communiter; sed quod sic exigit prouenire à gratia videtur omnino exigere collationem istius gratiæ pro eodem instanti: tum denique, quia talis adimpleret totam legem, diligendo Deum ex toto corde & super omnia, ad quod preceptum reducitur tota lex ultimatè; quia cætera præcepta sunt, vel media ad obseruantiam huius præcepti; vel talia, qualium obseruatio sequitur necessariò ex illo præcepto, quoties datur commoditas ea obseruandi.

Secundò displicet illa responsio, quia supponit quod talis amor non esset virtualis contritio & obseruancia reliquorum præceptorum, quod omnino falsum est, quia ut sit virtualis contritio, sufficit quod sit talis actus, ad quem sequeretur contritio formalis, si cognosceretur illa placere Deo. Sicut enim dicitur totam legem implete, qui implet mandatum charitatis, quamvis transgredere tur aliquod particulare præceptum ex ignorantia inuincibili, quia scilicet ille impleret illud etiam præceptum, si cognosceret quod id placeret Deo: ita etiam in proposito, qui amaret Deum, dicetur optimè obseruare præceptum contritionis virtualiter, quia haberet talem actum, qui determinaret ad obseruantiam istius actualem, si cognosceret quod id Deo placeret.